



平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 19 年 5 月 9 日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社 (コード番号: 4849 大証ヘラクレス S)

(URL <http://corp.en-japan.com/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 越智 通勝

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役管理部長 藤野 孝 (TEL: (03) 3342-4506)

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有 (内容) 法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 19 年 12 月期第 1 四半期の財務・業績概況 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 1 四半期	5,135	43.7	1,627	14.1	1,634	14.4	907	14.2
18 年 12 月期第 1 四半期	3,574	43.2	1,426	40.9	1,429	41.0	794	37.8
(参考)18 年 12 月期	16,919		5,605		5,607		3,105	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	3,751	89	3,638	84
18 年 12 月期第 1 四半期	3,303	21	3,185	71
(参考)18 年 12 月期	12,892	66	12,460	36

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 19 年 1 月 1 日~平成 19 年 3 月 31 日)におけるわが国経済は、設備投資や輸出・内外需要の増加にともなう生産の増加が続いており、緩やかな拡大基調で推移しました。また、有効求人倍率も 1 倍以上の水準を維持するなど、雇用情勢は前事業年度から引き続き好調に推移しております。

このような環境のもと、継続的に行ってきたプロモーション活動や営業力の強化により、当第 1 四半期の売上高は全事業・全サイトにおいて好調に推移いたしました。前年同期との比較においても、大幅な伸びを示しております。

一方、当第 1 四半期において行ったプロモーション活動は、新たなテレビCMの放映や電光掲示式広告看板設置など、設立以降最大の規模となりました。また、本年 4 月以降の増員を見越した増床と、それに伴う設備投資や備品の購入を先行して進めてまいりました。

これらの結果、全体としての売上高は 5,135 百万円(前年同期比 43.7%増)、営業利益 1,627 百万円(前年同期比 14.1%増)、経常利益 1,634 百万円(前年同期比 14.4%増)、四半期純利益は 907 百万円(前年同期比 14.2%増)となりました。

サイト別の売上高を前年同期と比較すると次の通りです。

区 分	期 間	18年12月期第1四半期			19年12月期第1四半期		
		売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)
中途採用関連事業							
[en]社会人の転職情報		1,942,087	54.3	31.3	2,964,074	57.7	52.6
[en]転職コンサルタント		344,895	9.7	26.2	463,370	9.0	34.4
[en]派遣のお仕事情報		577,850	16.2	68.8	743,472	14.5	28.7
[en]本気のアルバイト		169,665	4.7	857.3	272,290	5.3	60.5
そ の 他		41,479	1.2	96.9	45,029	0.9	8.6
新卒採用関連事業							
[en]学生の就職情報		318,601	8.9	46.9	427,536	8.3	34.2
そ の 他		143,273	4.0	21.6	177,500	3.5	23.9
教育・評価関連事業							
		36,363	1.0	33.2	42,086	0.8	15.7
合計		3,574,213	100.0	43.2	5,135,359	100.0	43.7

(注) 1. 中途採用関連事業における「その他」とは、中途採用にかかわるアウトソーシング等であります。

2. 新卒採用関連事業における「その他」とは、新卒採用にかかわるコンサルティング及びアウトソーシング等であります。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	13,180	9,783	74.2	40,439 92
18年12月期第1四半期	9,680	7,235	74.7	30,072 94
(参考)18年12月期	14,129	9,611	68.0	39,746 13

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産の残高は、前事業年度末に比べて948百万円減少し、13,180百万円となりました。これは、法人税等の支払い及び配当金の支払いなどで現金及び預金が1,271百万円減少したほか、有形固定資産の取得により185百万円、投資有価証券の取得により154百万円が増加したことが要因であります。

当第1四半期末の純資産の残高は、純資産は前事業年度末に比べて172百万円増加し、9,783百万円となりました。これは繰越利益剰余金が157百万円増加したことが要因であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△100	△500	△669	4,902
18年12月期第1四半期	41	△215	△505	4,885
(参考)18年12月期	4,076	△2,986	△481	6,173

営業活動の結果使用した現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、100百万円となりました。税引前四半期純利益1,630百万円等による資金の増加と、法人税等の支払1,804百万円があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、500 百万円となりました。これは主に、増床設備及び電光掲式広告看板等の有形固定資産の取得による支出 108 百万円、サイト開発等の無形固定資産の取得による支払 180 百万円及び投資有価証券の取得による支払 160 百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、669 百万円となりました。これは主に配当金の支払 686 百万円によるものであります。

これらの結果、当第 1 四半期末における資金は 4,902 百万円（対前事業年度末 1,271 百万円減少）となりました。

3 平成 19 年 12 月期の業績予想（平成 19 年 1 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	23,200	7,000	3,758	15,533 80

(注) 1 株当たり予想当期純利益の計算は、当第 1 四半期末の発行済株式数 (241,924 株) で計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 12 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 2 月 14 日に発表いたしました業績予想の変更はありません。上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 貸借対照表

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		前事業年度末 (平成18年12月31日現在)		対前事業年度末 比較増減
	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
1. 現金及び預金	4,880,291		4,902,311		6,173,772		
2. 受取手形	20,036		10,703		16,853		
3. 売掛金	1,574,747		2,245,303		2,275,791		
4. たな卸資産	15,956		17,336		13,630		
5. 前払費用	170,276		256,849		224,044		
6. その他	178,267		265,284		333,960		
貸倒引当金	△19,306		△31,646		△33,772		
流動資産合計	6,820,270	70.4	7,666,142	58.2	9,004,281	63.7	△1,338,139
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	118,108		124,965		110,705		
(2) 構築物	—		77,027		—		
(3) 器具及び備品	563,408		547,826		515,356		
(4) 建設仮勘定	94,255		95,427		33,775		
有形固定資産合計	775,772	8.0	845,246	6.4	659,837	4.7	185,409
2. 無形固定資産							
(1) 商標権	4,595		4,657		4,165		
(2) ソフトウェア	138,987		612,995		644,478		
(3) ソフトウェア仮勘定	346,478		249,076		199,591		
(4) 電話加入権	1,351		1,351		1,351		
無形固定資産合計	491,413	5.1	868,080	6.6	849,587	6.0	18,492
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	98,206		494,806		340,019		
(2) 関係会社株式	—		571,594		571,594		
(3) 長期前払費用	251,578		174,548		195,039		
(4) 長期性預金	390,424		1,386,100		1,388,220		
(5) 保険積立金	414,405		422,771		422,090		
(6) 敷金保証金	346,889		655,466		604,378		
(7) その他	91,749		95,714		94,294		
投資その他の資産合計	1,593,253	16.5	3,801,002	28.8	3,615,637	25.6	185,364
固定資産合計	2,860,439	29.6	5,514,329	41.8	5,125,062	36.3	389,266
資産合計	9,680,709	100.0	13,180,472	100.0	14,129,344	100.0	△948,872

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		前事業年度末 (平成18年12月31日現在)		対前事業年度末 比較増減 金 額(千円)
	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
1. 買掛金	20,005		60,840		79,979		
2. 未払金	1,046,555		1,552,359		1,459,616		
3. 未払費用	55,237		188,193		309,229		
4. 未払法人税等	642,724		648,205		1,848,360		
5. 未払消費税等	102,408		126,576		228,573		
6. 前受金	348,857		380,681		327,737		
7. 賞与引当金	164,460		289,481		147,992		
8. その他	64,733		150,747		116,763		
流動負債合計	2,444,981	25.3	3,397,084	25.8	4,518,254	32.0	△1,121,169
負債合計	2,444,981	25.3	3,397,084	25.8	4,518,254	32.0	△1,121,169
(資本の部)							
I 資本金	810,309	8.4	—	—	—	—	—
II 資本剰余金	1,276,879	13.2	—	—	—	—	—
III 利益剰余金							
1. 別途積立金	2,000,000	20.6	—	—	—	—	—
2. 四半期末処分利益	3,148,539	32.5	—	—	—	—	—
利益剰余金合計	5,148,539	53.1	—	—	—	—	—
資本合計	7,235,728	74.7	—	—	—	—	—
負債資本合計	9,680,709	100.0	—	—	—	—	—
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	—	—	849,525	6.4	841,221	6.0	8,304
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金	—	—	1,316,094		1,307,790		
資本剰余金合計	—	—	1,316,094	10.0	1,307,790	9.2	8,304
3. 利益剰余金							
(1) その他利益剰余金							
別途積立金	—	—	2,000,000		2,000,000		
繰越利益剰余金	—	—	5,617,459		5,459,685		
利益剰余金合計	—	—	7,617,459	57.8	7,459,685	52.8	157,774
株主資本合計	—	—	9,783,080	74.2	9,608,697	68.0	174,382
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	—	—	306	0.0	2,393	0.0	
評価・換算差額等合計	—	—	306	0.0	2,393	0.0	△2,086
純資産合計	—	—	9,783,387	74.2	9,611,090	68.0	172,296
負債純資産合計	—	—	13,180,472	100.0	14,129,344	100.0	△948,872

2. (要約) 損益計算書

科 目	期 別		当第1四半期 (平成19年1月1日 平成19年3月31日)		対前年同期 比較増減	前事業年度 (平成18年1月1日 平成18年12月31日)	
	前第1四半期 (平成18年1月1日 平成18年3月31日)		金 額(千円)	百分比 (%)		金 額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	3,574,213	100.0	5,135,359	100.0	1,561,146	16,919,926	100.0
II 売上原価	307,502	8.6	446,191	8.7	138,688	1,604,439	9.5
売上総利益	3,266,710	91.4	4,689,168	91.3	1,422,457	15,315,487	90.5
III 販売費及び一般管理費	1,840,198	51.5	3,061,236	59.6	1,221,037	9,710,010	57.4
営業利益	1,426,511	39.9	1,627,932	31.7	201,420	5,605,476	33.1
IV 営業外収益	5,621	0.2	10,203	0.2	4,581	30,842	0.2
V 営業外費用	3,026	0.1	3,886	0.1	859	29,263	0.2
経常利益	1,429,107	40.0	1,634,249	31.8	205,141	5,607,055	33.1
VI 特別損失	5,465	0.2	4,026	0.1	△1,439	16,038	0.1
税引前四半期(当期)純利益	1,423,642	39.8	1,630,223	31.7	206,581	5,591,017	33.0
税金等費用	628,843	17.6	722,832	14.0	93,988	2,485,072	14.6
四半期(当期)純利益	794,798	22.2	907,391	17.7	112,592	3,105,944	18.4